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TË DHËNAT PERSONALE 

 

Emri / Mbiemri  OLSI LELAJ 

Adresa   Rr. “ Sytki Cico”, P.14. Shk.2, Ap. 22 Tirana, Shqiperi 

Telefoni  (00355) 696047140        

Fax   

E-mail  olsi.lelaj@asa.edu.al 

                                           

Shtetësia 

   

Shqiptar 

 

Data e lindjes   

 21.06.1981 

 

  

EKSPERIENCA E PUNËS 

 

 

2022-2023 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës. 

  

Sektori i arsimit 
 

Pedagog i Jashtëm  

Lektor i lëndës “Filozofia dhe Antpologjia e Qytetit”  

 

2022 

Università Sapienza, Roma.  

 

Institucion arsimor 

 
Profesor i ftuar (visiting profesor)  

Lektor në Facoltà di Architettura, Dipartimento di 
Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Ambiente,  

             https://www.uniroma1.it/it/pagina/visiting-professors- 2021 

 

2017 e në vazhdim 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

 

 Institucion kërkimor-shkencor 

 

Drejtues 
Departamentit të Etnologjisë, Instituti i Antropopologjisë Kulturore 

dhe Studimit të Artit  

 

   

F O R M A T I  E V R O P I A N  P E R  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 

 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 
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• Datë (nga – deri) 

 

2010 e në vazhdim 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Institucion kërkimor-shkencor 

 

• Lloji i punës  Kërkues shkencor 

•Detyrat dhe përgjegjësitë  Kërkues nё Antropologjinё e Modernitetit, Departamenti i Etnologjisё, 

pranё Institutit tё Antropologjisё Kulturore dhe Studimit tё Arteve  

 

 

 

• Datë (nga – deri)  2016-2017  

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Universiteti i Tiranës, Departamenti i Filozofisë  

 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Sektori i arsimit 

• Lloji i punës  Lektor i jashtëm  

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Lektorimi i lëndës“Kultura, politika, shoqëria”CII,  

 

 

 

• Datë (nga – deri)  2013-2014  

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Shkolla Doktorale “Etnologji-Folklor”, Instituti i Antropologjisë Kulturore, 

Qendra e Studimeve Albanologjike  

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Sektori i arsimit 

• Lloji i punës  Lektor 

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Lektor i lëndës “Muzeologji” 

 

 

• Datë (nga – deri)  2012(korrik-gusht), 2013 (korrik-gusht)   

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Universiteti i Janinёs, departamenti i Arkeologjisё dhe Historisё 

 

 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Sektori i arsimit  

• Lloji i punës  Lektor   

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Lektor i ftuar nё shkollёn verore ndёrkombёtare nё “Anthropology, 

Ethnography and Folklore of the Balkans”  
 

 

 

• Datë (nga – deri)  2009-2013  

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

    Universiteti i Tiranёs, Departamentit të Shkencave tё Komunikimit, 

Fakulteti i Historisё dhe Filologjisё. 

• Lloji i ndërmarjes ose 

sektori 

 Sektori i arsimit 

• Lloji i punës  Pedagog i jashtëm  

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Pedagog i Antropologjisё Sociale-Kultuore  

 

• Datë (nga – deri)  2006-2014  

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

    Universiteti Jo- publik “Albanian University”, Tirana. Fakulteti i 

Shkencave Sociale, Dep. i Shkencave Politiko-Administrative 
 

• Lloji i ndërmarjes ose  Sektori i arsimit 
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sektori 

• Lloji i punës  Pedagog  

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Pedagog i Antropologjisё Sociale dhe i Sociologjisё  

 

 

SHKOLLIMI 

 

 

• Datë (nga – deri)  2006 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Universiteti i Janinёs, Konicё, Greqi.  

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Certificate nё Antropologji, Etnografi dhe Folklore tё Ballkanit 

   

• Datë (nga – deri)  2005 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Universiteti i Westminster, Londёr, Angli, Akademia Diplomatike e 

Londrёs  

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Çertificate Pasuniversitare nё Studime Europiane. 

Specializuar në Politikën-Ekonomike të të Drejtave të Njeriut në 

Bashkimit Europian; Roli i Shtetit në Bashkimin Europian; Politikat e 

Integrimit Politik dhe Ekonomik të Bashkimit Europian për Ballkanin 

Perendimor. 

 

 

• Datë (nga – deri)  2003-2004 

• Emri i institutit dhe lloji 

i shkollimit 

 Universiteti i Maltёs: Maltё.  

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Specializuar në Ligjet dhe Konventat Ndërkombetare e Rajonale për të 

Drejtat e Njeriut dhe Proceset e Demokratizimit; Institucionet 

Ndërkombetare dhe Politikat e tyre për vendet në zhvillim; Ekonomia 

Politike e të Drejtave të Njeriut në Shoqërinë Globale; 

Sociologjia/Antropologjia Politike e Ligjit Ndërkombëtarë dhe të 

Drejtave teë Njeriut në raport me sistemet politike dhe ekonomike; 

Antropologjia e Shtetit Post-Komunist. 

• Kualifikimi  Master i Arteve nё tё Drejtat e Njeriut dhe Procesin e Demokratizimit 

 

 • Datë (nga – deri)  2000-2003 

• Emri i institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Universiteti i Maltёs: Maltё. 

 • Kualifikimi  BA nё Antropologji dhe Sociologji,  

 

• Datë (nga – deri)  1999-2000 

• Emri i institucionit dhe 

lloji i shkollimit 

 Universiteti i Maltёs: Maltё. 

•Kualifikimi                              Studime Themelore Parauniversitare 

 

 • Datë (nga – deri)  2014 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Grada  “Doktor i shkencave”   nё “Etnologji-Folklor”, specialiteti 

Antropologji e Modernitetit, Shkolla Doktorale “Etnologji-Folklor”,  
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Projekte shkencore  

2023-2031: Bashkëdrejtues shkencor i projektit kërkimor „Atlasi Urban‟, mbeshtetur nga 

Akademia e Studimeve Albanologjike-Tiranë.  

2019-2021: Drejtues Shkencor i Projektit Kёrkimor “Atlasit Etnografik i Fshatit Shqiptar Sot” 

(AEFSS), mbështetur nga Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit 

[AKKSHI]  

2020-2022: Bashkëdrejtues Shkencor i Projektit Kërkimor “Materializing Modernity: Socialist 

and Post-Socialist rural legacy in Albania”, financuar nga Bashkimi Europian, programi 

Horizon 2020, GA. 896925. https://materializing-modernity.com/  

 

Monografi  

Lelaj, Olsi (në proces publikimi). Mbi trupin, identitetin dhe vizualen: kërkime nërkime në 

antropologjinë e modernitetit . IAKSA: ASA.  

Bardhoshi, N & Lelaj, O.2018. Etnografi në diktaturë: Dija, shteti dhe Holokausti ynë,  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë: Tiranë  

Lelaj, Olsi. 2015. Nën Shenjën e Modernitetit: Antropologji e proceseve proletarizuese gjatë 

socializmit shtetëror. Botime: Pika pa Sipërfaqe, ISBN: 978- 9928-185-22-8 (fq.305)  

Raporte Studimore  

Bardhoshi, Nebi, Lelaj, Olsi, KAÇIU, E (në proces publikimi). Fshati politik-etnografi 

politike e fshati bashëkohor, IAKSA: ASA, Tiranë  

Bardhoshi, Nebi, Lelaj, Olsi et al. 2020. Shoqёri nё kufi: njё raport studimor. Botime IAKSA, 

Tiranё. (fq.37)  

Lelaj, Olsi. & Kaciu, Ervin. 2014. Grimca Etnografike: Kultura, praktikat sociale dhe historia 

e romёve nё shqipёri nёpёrmjet rrёfimeve personale. Botim i Fondacionit “Shoqёria e Hapur 

pёr Shqipёrinё”, Tiranё. (fq.62) https://www.osfa.al/sites/default/files/final_grimca.pdf  

Vëllime të edituara në Revista Ndërkombëtare me Faktor Impakti  

Lelaj, O & Bardhoshi, Nebi. (eds) The dreams and nightmares of city development: Urban 

Planning, Ideologies and social movements in Contemporary Cities, Urbanities-  

Journal of Urban Ethnography, Vol.7/2, 2017, ISSN: 2239-5725. http://www.anthrojournal- 

urbanities.com/vol-7-no-2-nov-2017/ 4  
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Artikuj tё publikuar.  

Lelaj, Olsi & Bardhoshi, Nebi.2021. Albanian village and Modernity, Antropologji vol4, nr.1, 

IAKSA: ASA, ISSN: 2617-9768  

Lelaj, Olsi. 2020. Mbi një dëshmi të munguar: etnologjia shqiptare dhe gjenocidi në Kosovë, 

tek N.Bardhoshi & A. Canolli red. Kosova Antropologjike, IAKSA:ASA, Tiranë, ISBN 978-

9928-289-49-0.  

Lelaj, Olsi. 2019. Heroi Kombëtar: propozim për një temë studimi në antropologjinë e 

modernitetit, Antropologji, vol.2, nr.1, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit: 

Tiranë, ISSN: 2617-9768, http://iaksa.edu.al/wp- content/uploads/2018/10/ANTROPOLOGJI-

V%C3%ABll-2.-Nr-1.-Dhjetor-2019.pdf  

Lelaj, Olsi. 2018. Raca, Kombi, Intelektuali, Antropologji, vol.1,nr.1, Instituti i Antropologjisë 

Kulturore dhe Studimit të Artit: Tiranë, ISSN: 2617-9768, http://iaksa.edu.al/publikime/open-

access/te-reja/  

Lelaj, Olsi & Bardhoshi, Nebi. 2017. Introduction- The dreams and nightmares of city 

development: Urban Planning, Ideologies and social movements in Contemporary Cities, tek O. 

Lelaj & N. Bardhoshi (eds) The dreams and nightmares of city development: Urban Planning, 

Ideologies and social movements in Contemporary Cities, Urbanities- Journal of Urban 

Ethnography, Vol.7/2, ISSN: 2239-5725, fq. 3-9. (Me Faktor Impakti) 

http://www.anthrojournal-urbanities.com/vol-7-no-2-nov-2017/  

Lelaj, Olsi. 2017. Le communism et l‟ethnologjie albaneise contemporaine, tek G. de Rapper 

(ed). Albanie: Renaissance d’une discipline. Ethnologie Française. Nr.166, P.U.F, France. 

ISBN : 9782130788102, fq.229-240. DOI : 10.3917/ethn.172.0229;(Me Faktor Impakti)  

https://www.cairn.info/revue-ethnologie-francaise-2017-2-p-229.htm  

Lelaj, Olsi. 2016. Vizualja e etnografisë shqiptare në situatë diktatoriale, tek Kultura Popullore 

1-2, Tiranë. ISSN 2309-5717, fq.103-124.  

Lelaj, Olsi. 2016. Lets talk about “Communism”! Notes on politics, knoëledge production and 

ethics in contemporary Albania, tek P. Chiozzi (ed.) Per un atlante delle science umane, Rivista 

di Science Sociali, nr.16, Fogia, Italy. ISSN 2239-126 ( peer reviewed on-line Journal)  

http://www.rivistadiscienzesociali.it/lets-talk-about-communism-notes-on-politics- knoëledge-

production-and-ethics-in-contemporary-albanian-i/  

Lelaj, Olsi. 2014. Pakicat kombëtare dhe antropologjia e modernitetit në Shqipëri, tek  

Kultura Popullore 1-2, Tiranë. ISSN 2309-5717 (fq.83-102) 5  
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Lelaj, Olsi. 2014. Shteti, Ideologjia dhe Qytetaria Pedagogjike, tek Educatio nr.4. Universiteti 

Europian i Tiranës, UET Press, ISSN 2305-6614, ISSN-L 2305-6614 (fq.57-73) (Revistë 

Ndërkombëtare e Shkencave të Edukimit dhe e Psikologjisë)  

Lelaj, Olsi. 2013. The Proletarianisation of Albanian Peasantry: A Narrative of Socialist 

Modernity, Ethnologia Balkanica 16, LIT Publication: Berlin. ISBN 978-3- 643-90439-3 (peer 

reviewed journal of International Association of SouthEastern Social Anthropologists, InASEA) 

(fq. 21-39)  

Lelaj, Olsi. 2013. “From peasants to workers”: An outline of the proletarianisation process 

during state socialism in Albania, tek Bardhoshi, N, De Rappers, G & Sintes, P (eds) Social 

Practices and Local reconfigurations in the Balkans, UET Press: Tiranё. ISBN 978-99956-39-

99-0 (a peer reviewed chapter in a book)  

Lelaj, Olsi. 2013. Koncepti i Kulturёs, Etnografia Shqiptare dhe Situata Diktatoriale: Njё 

Analizё Kritike, tek Kultura Popullore 1-2, Tiranё. ISSN 2309-5717 (fq. 115- 132)  

Lelaj, Olsi. 2013. Koncepti pёr etnokulturёn gjatё periudhёs sё komunizmit, tek Identitet 

Kulturor Shqiptar nё 100 vjet, Botimet Albanologjike: QSA, Tiranё. (ISBN 978-9928-141-14-

9) (fq.239-244)  

Lelaj, Olsi. 2012. Proletarizimi, Shteti dhe Shoqёria: Reflektime mbi natyrёn e modernitetit nё 

Shqipёri, tek Kultura Popullore 1-2, Tiranё. ISSN 2309-5717 (fq.79-102)  

Lelaj, Olsi. 2011. Njё analizё kritike e studimeve etnografike shqiptare mbi shoqёrinё e “real 

socializmit” nё Shqipёri. Kultura Popullore, 1-2, Tiranё. ISSN 2309-5717 (fq.199-224)  

Lelaj, Olsi & Kromidha, Endrit. 2010. Pedagogical Citizenship and system economic 

changes: An Ethnographic and economic outline of Socialist and Post- socialist/Capitalist 

Albania, tek Balkan Fuzetek, Nr.9. Pec: Hungari. ISBN 978-963- 642-335-3; ISSN 1588-6557 

(a peer reveiwed journal of the University of Pec)  

Lelaj, O. 2008. ‘Parathёnia‟, tek, Teoria Sociologjike. G. Ritzer and P. Goodman.  

U.F.O Press: Albania  

Lelaj, Olsi. & Bardhoshi, Nebi 2008. ‘Negotiating Existence in Emigration: An Outline of the 

Albanian Immigrants in Greece‟, in, E. Marushiakova, (eds.) Dynamics of National and 

Transnational Identities in the Process of European Integration. Cambridge Scholars 

Publishing. Neëcastle: UK. ISBN (10): 1-84718-471-5, ISBN (13): 9781847184719 (fq. 394-

406) (a peer reviewed chapter in a book)  

Lelaj, Olsi. & Bardhoshi, Nebi. 2008. Between Ideological and Pragmatic Identity: 

Negotiating existence among Albanian immigrants in Konitsa, Northëestern Greece, in  

V. Nitsiakos & al (eds.) Balkan Border Crossings, LIT: Berlin. ISBN 978-3-8258- 0918-8 

(fq.306-320) (a peer reviewed chapter in a book). 6  
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Pёrkthime nё Shqip, Reçenca dhe Redaktime Shkencore  

Lelaj, Olsi. 2020 (red.shkencor). Rrok Zojzi. Atlasi Etnografik. Kolana „Etnografi në 

Diktaturë‟, IAKSA, ASA.  

Lelaj, Olsi. 2021 (red.shkencor). Andromaqi Gjergji-Bibliografia e Etnografisë Shqiptare. 

Kolana „Etnografi në Diktaturë‟, IAKSA, ASA.  

Lelaj, Olsi. 2021 (red.shkencor). Luigj Shala-Lojna Popullore. Kolana „Etnografi në Diktaturë‟, 

IAKSA, ASA.  

Lelaj, Olsi.2021 (red.shkencor). Hasan Qatipi-Sharra e Ujit. Kolana „Etnografi në Diktaturë‟, 

IAKSA, ASA.  

Lelaj, Olsi. 2021 (red.shkencor). Koço Zhegu-Arkitektura e banesës tradicionale e Tiranës: 

Fshati Linzë, IAKSA, ASA.  

Lelaj, Olsi. 2021 ( reçensent anonim). Bon Gregoric, N & Musaraj, S. (eds). Remitting, 

Restoring and Building Contemporary Albania. Palgrave Macmillian Publication  

Lelaj, Olsi. 2014. (red.shkencor) Pier Clastres-Shoqёria Kundёr Shtetit: Kёrkime nё 

Antropologji Politike, pёrkth. O. Azizi, Bot. Pika pa siperfaqe: Tiranё.  

Lelaj, Olsi. 2012. Reçencё e librit Citizenship and the legitimacy of governance: Anthropology 

in the Mediterranean Region, I. Pardo & G. Prato, (ed), tek Kultura Popullore 1-2,:Tiranё.  

Lelaj, Olsi 2008. Max Weber, tek Teoria Sociologjike, G. Ritzer dhe P. Goodman.  

U.F.O Press: Tiranё.  

Keesing, R & A. Strathern 2007. Cultural Anthropology: A Contemporary Perspective 

(Antropologjia Kulturore: Nje Perspektive Bashkohore). 4rth ed. pёrkth nё Shqip, O. Lelaj, G. 

Dalipaj, A. Hysa. U.F.O Press: Tiranё  

 

Konferenca ndërkombëtare  

Lelaj, Olsi.2022. „Image of Self: Time and Ethnographic knowledge in Dictatorial Situation”, 

in InASEA International “Visual cultures in Southeast Europe: Globalisation, gender, power 

and resistance”, 15-18 September, Graz-Austria.  

Lelaj, Olsi. 2020. Ethnography in dictatorial situation: the state and/of knowledge in 

communist Albania, in EASA Conference New anthropological horizons in and beyond 

Europe, 21-24 July 2020, Lisbon, Portugal. 7  
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Lelaj, Olsi & Bardhoshi, Nebi. 2019. The state of/and ethnological thought in Albania, in 

Balkanforschung, Institute for Modern and Contemporary History, Austrian Academy of 

Science, Vienna, Autria.  

https://www.oeaw.ac.at/fileadmin/Institute/INZ/img/forschung/Balkanforschung/Balkanforschu

ng- Vortraege-Oktober_2019-Jaenner_2020-final.pdf  

Lelaj, Olsi. 2019. Visualising the Urban: archieves, images and the ethnographic eye in 

dictatorial situation, in 3th Balkan Studies Conference Cites of the Balkan: Local, National, 

Global Scale, 12-14 Sep 2019 Marseille (France) 

https://etudesbalk3.sciencesconf.org/data/pages/PROG_3e_ETU_BALK_FINAL.pdf  

Lelaj, Olsi. 2016. Proletarianisation in State Socialism: The case of Albania, in 

Forsechungskolloquium “Geschichte und Sozialanthropologie Südost und Osteuropas”, 

Universiteti i Regensburg, Regensburg, Germany. http://www.gs-oses.de/event- 

detail/events/forschungskolloquium-regensburg-olsi-lelaj-tirana-prolerarianisation-in-state- 

socialism-the-case-of-albania.html  

Lelaj, Olsi. 2016. Rites of Passage and the State, in 8th InASEA Congress Balkan Life 

Courses: Family, Childhood, Youth, and Old Age in Southeast Europe, Sofia,Neë  

Bulgarian University, September 15-17. http://inasea.net/ëp- 

content/uploads/2016/09/programme-ëeb-1.pdf  

Lelaj, Olsi. 2016. Among Powers: Questions of contemporary Albanian 

ethnology/anthropology, in Á la recherche des Balkans: Entre Europe et Méditerranée? 2 

èmens recontres d‟études balkanique, 2-4 Juin 2016, Marseille, France. 

http://ëëë.courrierdesbalkans.fr/IMG/pdf/prog_ve-3.pdf  

Lelaj, Olsi. 2015. Communism et postcommunism, in Quatrièmes journées d’études albanaises 

en France -Institut d‟ethnologie méditerranéenne, européenne et comparative, CNRS-

Université d‟Aix-Marseille & Centre d'études turques, ottomanes, balkaniques et 

centrasiatiques, CNRS-EHESS-Collège de France, 1-2 June 2015, Montpellier, France.  

http://www.idemec.cnrs.fr/IMG/pdf/2015-06_programme_jeaf_4-2.pdf  

Lelaj, Olsi. 2015. Questions not only of Ethnologists/Anthropologists in Albania, tek 

International Scientific Conference “Against All Odds: Ethnology and Anthropology betëeen 

Theory and Praxis”, Institute of Ethnology and Anthropology, Faculty of Natural Sciences and 

Mathematics, Univeristy St. Cyril and Methodius, 24-27 September, Ohrid,, Macedonia.  

Lelaj, Olsi. 2014. We are the heroes: Youth, the state and “corporal” pedagogy in Albania 

during real-socialism, tek Atelia “Si nje trup i vetem” (As one single body): Poëer, the 

“Dictatorial Situation” and Albanian Society,-“Les usage politiques du coprs” Universite d‟Ete, 

25-30 Gusht, Korce, Shqiperi. http://albanie.ici-et- ailleurs.org/spip.php?article63 8  
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Lelaj, Olsi. 2014. The Dreams and Nightmares of City Development: Urban Planning, 

Ideologies and Social Movements in Contemporary Cities, (workshop organizuar dhe drejtuar 

me N. Bardhoshin), nё konferencen shkencore Dreamed/planned cities and experienced cities, 

Annual Conference of the Commission on Urban Anthropology [CUA-IUAES], University Jean 

Monnet, St Etienne, France. http://www.centre-max-

weber.fr/IMG/pdf/CUA_short_schedule_final.pdf  

Lelaj, Olsi & N. Bardhoshi. 2012. „Hard-time for all: economic crises and Millennial 

nationalism‟, in Crises of legitimacy and Corporate responsibility’, organized by International 

Commission of Urban Anthropology, Napoli: Itali. shih:http://www.anthrojournal- 

urbanities.com/confna2012/index.php?option=com_content&vieё=article&id=19&Ite mid=126  

Lelaj, Olsi. 2011. The Proletarianisation of peasantry: A narrative of socialist modernity, tek 

Konferenca e 6-tё e InASEA, Southeast European (Post)Modernities, Universiteti i 

Regensburgut: Gjermani., shih: http://sites.khas.edu.tr/inasea//Reg- Progr.html  

Lelaj, Olsi. 2009. Looking at Capitalism with Socialist Glasses: An Outline of the Creation and 

Transformation of the Albanian working class in Bulqiza Mine Valley, tek Seminar i 

„Imaginaire de la transformation des sites siderurgiques et miniers‟, Mo.Dy.S research 

institute, University of Saint Etienne and Couriout Musee de la Mine, Saint Etienne: France  

Lelaj, Olsi. 2008. Ideology and the Citizen: An Ethnography of Concepts and Praxis in 

Socialist and Post-socialist/Capitalist Albania, tek Koferenca, „Experiencing diversity and 

mutuality‟ EASA 2008, Ljubljana: Slovenia, 

http://nomadit.co.uk/easa/easa08/panels.php5?PanelID=250  

Lelaj, Olsi. 2007. „Human Rights and Market-Economy: A Weberian Perspective‟ at the 

Conference, „Urban Identity, Power and Space: The Case of Trans-European Corridors’, 

Commission on Urban Anthropology Silver Jubilee Conference, International Union of 

Anthropological and Ethnological Sciences (IUAESS), Tirane: Albania.  

Lelaj, Olsi. 2007: ‘Between Ideological and Pragmatist Modes of Identity: Negotiating 

Existence in Emigration. An Outline of Albanian Immigrants in Greece, at the Jean- Monett 

Action Conference on „Dynamics of National Identity and Transnational Identities, in the 

Process of European Integration‟, Institute of Ethnology, Bulgarian Academy of Science, 

Sofia: Bulgaria. 9  
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Konferenca kombëtare  

Lelaj, Olsi.2022.„Atlasi Etnografik i Fshatit Shqiptar Sot: çeshtje dhe risi”, në konferencën 

shkencore “Atlasi Etnografik Shqiptar: Kultura, Arti, Natura”-Ditët e Albanologjisë, organizuar 

nga IAKSA-ASA, 22-23 Nëntor 2022, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2022. „ Solidariteti dhe Komunizmi në Shqipëri: çeshtje në antropologjinë e 

modernitetit”, në konferencën e Instituti Albanologji-Departamenti i Etnologjisë, “Format dhe 

praktikat e solidaritetit tradicional e bashkëkohor ndër Shqiptarë”, Prishtinë-Kosovë, Qershor 

2022.  

Lelaj, Olsi. 2019. T‟parit nëpërmjet Kosovës, tek Simpoziumi Shkencor “Perspektiva 

studimore mbi Kosovën”, Instituti i Antropologjisë Kultuore dhe Studimit të Artit në 

bashkëpunim me Departamentin e Antropologjisë, Fakulteti i Filozofisë, Universiteti “Hasan 

Prishtina”, 20-21 dhjetor, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2018. Heroi Kombëtar: një perspektivë antropologjike, tek Konferenca Shkencore 

“Skënderbeu dhe Epoka e tij”, Ditë e Albanologjisë, edicioni IX, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, 3-4 dhjetor, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2017. Përballja me pasigurinë: Ideologjia e reformave, dija etnologjike dhe një 

propozim për të tashmen, tek Konferenca V Shkencore “Pasiguritë e Etnologjisë Shqiptare”, 

Departamenti i Etnologjisë, IAKSA, ASA, 18-19 Dhjetor, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2017. Liminaliteti, magjepsja dhe moderniteti i planifikuar: disa linja teorike mbi 

komunizmin dhe shoqërinë shqiptare, tek Konferenca Shkencore Kombëtare “ Qasje shkencore 

dhe kulturore për totalitarizmin: rasti i Shqipërisë”, Departamenti i Shkencave Politike, 

Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, 27-28 tetor, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2015. Shënime mbi studime bashkohore shqiptare për komunizmin, tek Konferenca 

Antropologjia, Etnologjia dhe Historia, Dep. Etnologjisë, IAKSA, 11-12 Dhjetor, Tiranë.  

Lelaj, Olsi. 2015. Gjinia si kapital: mënyra prodhimi, mënyra sundimi dhe politika e 

emancipimit gjinor, tek Java e Albanologjisë- Instituti Albanologjik, 15-19, Qershor, Prishtinë, 

Kosova.  

Lelaj, Olsi. 2014. Mbi përkthimin e literaturës antropologjike në shqip: disa shënime, tek Java e 

Albanologjisë-Instituti Albanologjik, 16-18 qershor 2014, Prishtinë, Kosovë.  

Lelaj, Olsi. 2014. Duart më dhimbnin! Shpina, këmbët po ashtu!: Proletarizimi dhe pedagogjia 

mbi trupin gjatë socializmit-shtetëror, tek Konferenca Shkencore Etnografia e Shoqerise 

Komplekse: Shtigje drejt Antropologjise se Modernitetit, Departamenti i Etnologjise, IAKSA, 

18-19 Dhjetor, 2014, Tirane. 10  
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Lelaj, Olsi. 2013. Shteti dhe shoqёria shqiptare: Disa çështje nga etnografia e modernitetit, tek 

konferenca shkencore “ Pёrditshmёria, tradita dhe moderniteti”,  

Java e Albanologjisё, Instituti Albanologji, Prishtinё: Kosovё. 

http://www.institutialbanologjik.com/index.aspx?SID=19&LID=4&AID=3191&Ctyp 

e=1&ACatID=13  

Lelaj, Olsi. 2013. “Kur e shkuara ime ёshtё komunizmi? Rrugёtim drejt etnografizimit tё 

modernitetit nё Shqipёri, nё Konferencё “ Fakti Etnografik, tradita, moderniteti”, organizuar 

nga Dep. Etnologjisё, Instituti i Antropologjisё Kulturore dhe Studimit tё Arteve, QSA, Tiranё.  

Lelaj, Olsi. 2012. Koncepti pёr etnokulturё gjatё periudhёs sё komunizmit, nё Konferencёn 

Shkencore “Identitet Kulturor Shqiptar nё 100 vjet”, Instituti i Antropologjisё Kulturore dhe 

Studimeve tё Arteve, QSA, Tiranё.  

Lelaj, Olsi. 2011. “From peasants to ëorkers: an outline of the process of proletarianisation 

during state socialism in Albania”, tek Colloque international: Pratiques sociales et 

reconfigurations locales dans les Balkans , Universiteti Europian i Tiranёs: Tiranё.  

Lelaj, Olsi. 2010. Proletarizimi i Shoqёrisё: Reflektime mbi natyrёn e klasёs punёtore nё 

Socializёm, mbajtur tek „Socializmi dhe Shoqёria Shqiptare‟, dep.Shkencave Politiko-

Administrative, Universiteti Albanian University”, Tiranё.  

 

Informacione shtesë  

Anëtar i këshillit shkencor të Institutit të Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit- 

Akademia e Studimeve Albanologjike; Anëtar i bordit shkencor të revistë shkencore 

“Antropologji” të Institutit të Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit; Anёtar i European 

Association of Social Anthropologist-EASA; International Association of Southeast European 

Anthropology (InASEA); International Union of Anthropological and Ethnological Sciences 

(IUAES); International Commission on Urban Anthropology (CUA); International Urban 

Symposium (IUS) 


